



GAZETA WARSZAWSKA
 WE SRZODĘ DNIA 7. GRUDNIA ROKU 1774.

Z Warszawy dnia 7. Grudnia.

Dnia 21. przeszłego mie-
 fiąca, *Kommissya Rzeczypospo-
 litey Skarbu Koronnego* wydała
 Uniwersał względem Monety;
 w którym zawierają się posta-
 nowienia, Prawem terażniey-
 szym potwierdzone. Ten
 Uniwersał, dawany będzie po
 części w Suplementach tej
 Gazety; dla prędkiego zaś
 wszystkich uwiadomienia, kła-
 dnie się tu razem całego te-
 goż Uniwersału treść, która
 jest taka.

I. Postanowienie waloru
 monety R. 1766 pod tytułem:
Ustawa waloru i kursu monet
w krajach Rzeczypospolitey;
 także R. 1768. pod tytułem:
Ubezpieczenie nowcy kraiovery
monety; potwierdza się.

II. Uchyliwszy (w tym
 punkcie) dyspozycyą Seymo-
 wą R. 1768. zakazuje się, aby
 nikt monety naszey srebrney
 za granicę nie wywoził; pod
 winą konfiskacyi.

III. O Monecie zagrani-
 czney, w kraju przeciwko pra-

wu kursującej, dawniejsze Szymowe R. 1766. 1768. zalencenia ponawiają się.

IV. Dawniejszym krajowym monetom, które nie są pod sztęplem Panującego bite, do roku tylko jeszcze w Wielkim Xięstwie Litewskim kursowały się, a potem do mennicy ma być oddana, gdzie walor wewnętrzny wypłacany będzie, odciągnowży tylko koszt na sztempel.

V. Do ośmiu złotych monetą srebrną, dziewięty ma być bity monetą miedzianą w mennicy.

VI. Zapisy uczynione po Konstytucyi R. 1766. płacone będą, jak się kto opisał: uczynione zaś przed pomienioną Konstytucyą, będą uspokajane podług Konstytucyi W. X. Litt: tegoż roku, płacąc czerwony złoty, za czerwony złoty; talar bity, za talar bity.

VII. Czerwony złoty *Hollendercki*, ma iść po złotych 16. i groszy srebrnych 3.

VIII. Aby moneta narodowa i srebro czyli w sztukach, czyli w zagranicznych monetach w kraj wpłynionych będące, z kraju nie wywożono; aby też moneta obca, narodowej

nierównajacą się, dla kursu nawożona nie była; pod ciężkimi na majątku i życiu karami, surowo zakazuje się: wyjąwszy Czerwone złote, i talary *Hollenderckie*, *Hiszpańskie*, i *Bankowe*.

IX. Ponieważ mimo zakazów, tak złoto, jako i moneta do kraju wpłynęła, waloru wewnętrznego nie mająca; tey walor w następującej Tabelli wyraża się.

	Sz. P.	Gr.
Rossyjski jeden Czerw: złt.	15.	9.
Rossyjski Rubel dubeltowy złoty.	13.	9.
Ditto Imperyal złoty	54.	9.
Ditto stare Ruble Nayias: Anny i Elżbiety	6.	27.
Ditto stare Ruble Nayias: Piotra I. i Katarzyny I.	6.	23.
Ditto nowy Rubel Nayias: Katarzyny II.	6.	
Pruski Curant Taler ab Anno 1764.	5.	20.
Ditto Osmogroszowka srebrna	1.	22.
Ditto Czerogroszowka srebrna		26.
Ditto Dwugroszowka srebrna		13.
Ditto Tynf ab Anno 1764.	1.	2.
Ditto Szostak bez Korony Pruski, jako i Saski		7 $\frac{1}{2}$.
Ditto Szostak z Koroną		7.
Saski Tynfa		28.
Gdański Tynfa		28.
Gdański Szostak		8.
Raguzanski Taler bity de Anno 1764.	5.	15.

X. Wymienione w poprzędzającej Tabelli złoto i moneta; także Tynfy Polskie pod literą I. C. R. po groszy 27. a Szostaki Polskie po groszy 10 idące; do roku tylko jednego od publikacyi tego Uniwersału kurs mieć mogą: po roku zaś, mają być do Mennicy oddawane. Mennica zaś będzie płaciła za grzywnę feynu Talarów Pruskich i Rubli, po złotych 79. i $\frac{1}{2}$. Za inne zaś wyżey wytknięte monety, (z racyi większego Mennicznego expensu) grzywna będzie płacona po złotych 78. kraio-wey monety.

XI. Moneta Zagraniczna miedziana, żadnego kursu mieć nie ma, i konfiskacyi podlega.

XII. Kommissya Skarbowa obliגיע JJ. PP. Woiewodow, Starostów Grodowych i ich Urzędy, tudzież inne Jurydykcyę moc i władzę do tego mające, aby taxę rzeczom przedaynym ustanowić raczyli.

Imć P. Plater Pisarz Polny *Litewski*, aktualny Marszałek Trybunału Głownego W. X. Litt: zabawiwszy tu przez kilka tygodni wespół z Ieymcią Matżonką swoją, pożegnał Króla Imci i wyiechał z tą

na powrót do *Litwy* w przeszłą niedzielę.

W tych dniach przybył tu Imć X. Antoni Felix *Witold Alexandrowicz* Kanonik i Surrogat *Lwowski*; który w przeszłą niedzielę po daney sobie łaskawie w Zamku audyencyi, był przypuszczony do ucato-wania ręki J. K. Mci.

Z *Gniezna* d. 2. *Grudnia*.

Z okoliczności Imienin J. Xiędza Kanclerza W. Koron: Biskupa *Poznańskiego*, J. Pan *Radziwiński* Sędzia Ziemiański *Gnieźnieński* na dniu onegdajszym, to jest w sam dzień *S. Iędrzeia*, solenny bal tu sprawował; na którym (ile podczas Ziemiaństwa agitującego się) licznie Urzednicy i inne dyfetyngwowane Osoby znajdowały się.

Z L I T W Y.

Z *Kowna* dnia 25. *Listopada*.

W dzień *S. Katarzyny*, Szkół Narodowych Patronki, z okoliczności doroczney pamiątki Koronacyi Najjaśnieyszego *Stanisława Augusta* Króla a Pana Naszego Mił: z wielką wszytkich pochwałą miał tu Kazanie J. X. *Kazimierz Kognowicki* Ex-*Iezuita* Kaznodzieia Szkół Rzpltey w Kościele tuteyszym pod tytułem *S. Franciszka Xawiera*, Apo-

koła Indyjskiego Soc: JESU. Tego Kazania był taki argument: *Ukoronowana Korona Chwały w Niebie Katarzyna S. godna jest uroczystych dziś pochwał, iako jedna z Panien Najmędrsza. Ukoronowany także Koroną na Maieście Polskim Król Stanisław August, godzien jest wspomnienia dziś, a sławy zawsze, iako ieden z Monarchów Najmędrszy.*

Z W Ł O C H.

Z Stanu Papieckiego dnia 6. Listopada. W pokojach Nieboščczyka Papieża, między papierami znaleziono Notę iedną pisaną własną ręką ś. p. Ojca S., w której opisane wielkie rzeczy, miały być w Rzymie do skutku przywiodzone w dzień *S. Franciszka Serafickiego*; pod który czas, sam Ociec S. miał się znajdować za Rzymem w pałacu swym *Castel-Gandolfo*. Wszystkie tak domowe, iako i z zagranicy wielkim kosztem zaciągnięone do tey uroczystości przyporządzenia gotowe już były: ale nieszczęfna śmierć, zawsze rzeczom ludzkim bynajwiększym zawisła, zakończył przed czasem (albo raczej, po Chrześcijańskm mó-

więc, w sam czas od BOGA naznaczony) wszystkie te tak szerokie myśli, w iedney (iak mówi Poeta *Horacyusz*) ciasney trunie ponieściła i na zawsze zamkneła. (*)

Pomieniony Pałac *Castel-Gandolfo*, winien jest wiele ś. p. Papieżowi, na którego wydoskonalenie, około sta tysięcy fzkudow tenże Ociec S. przed śmiercią wysypawszy, iedną w nim antykamerę ozdobił sławnymi drogimi iedwabnemi obiciami, życie *S. Ignaccgo Loioli* Fundatora niegdy Zakonu *Soc: JESU* wyrażającami: które to obicia, od iednego (iuz to nie teraz) *Krola Hiszpańskiego*, przyślane było do Kościoła tuteyszego w ten czas *Iezuickiego*, w którym Ciało pomienionego *S. Ignaccgo*, czekając zmartwychwstania, spoczywa.

Zwyczaj tu jest w *Dzień Zaduszny* palenia świec nad grobami zmarłych; tego więc dnia w Kościele *Watykańskim* przy grobie ś. p. Ojca S. paliło się 11. świec cztery-funtowych, ofiarowanych od tyluż Kardynałów-kreacyi zmarłego Papieża, w *Conclave* znajdujących się.

(*) *Horacyusz w Odzie.* Odi profanum vulgus.